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administración local
AYUNTAMIENTOS

CIUDAD REAL
ANUNCIO

Mediante acuerdo plenario de 26 de noviembre de 2021 se resolvieron las reclamaciones presen-

tadas y se aprobó definitivamente la modificación de la Ordenanza C-1 reguladora del impuesto sobre

bienes inmuebles, a tenor de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Texto refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales se inserta a continuación el texto íntegro de dicha modificación.

Contra el citado acuerdo que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso con-

tencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, dentro del plazo

de dos meses siguientes a la fecha de publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, comunicando

previamente a la Ilma. Sra. Alcaldesa la interposición de dicho recurso, a tenor de lo dispuesto en el

artículo 110.3 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre del Régimen Jurídico de las Administraciones Pú -

blicas y del Procedimiento Administrativo Común.

No obstante, podrá utilizar cualesquiera otros recursos si lo cree conveniente.

Ciudad Real, 26 de noviembre de 2021.- La Alcaldesa, Eva María Masías Avis.
TEXTO INTEGRO DE LA MODIFICACION DE LA ORDENANZA C-1 REGULADORA DEL

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 2.

1.- El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza

urbana queda fijado:

A) Para el año 2022 en el 0,79 por 100.

B) Para el año 2023 en el 0,78 por 100

Artículo 4. Bonificaciones.

2. Bonificaciones potestativas de carácter rogado.

A) Gozarán de una bonificación, en los porcentajes  que a continuación se indican, en la cuota ín-

tegra del impuesto, los sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa res -

pecto de los inmuebles de uso residencial que constituyan la vivienda habitual de la unidad familiar.

Tendrá la consideración de vivienda habitual la que figure como residencia en el Padrón Municipal.

Se excluye  de la bonificación las plazas de garaje, trasteros o cualquier otro elemento análogo

Los porcentajes de bonificación serán los siguientes:

1.- Cuando la suma de las bases liquidables de los inmuebles de la unidad familiar, excluidos los

garajes y trasteros no supere  la cantidad de 50.000 euros:

a) Familias numerosas de categoría general: 45%.

b) Familias numerosas de categoría especial: 55%.

2.- Cuando la suma de las bases liquidables de los inmuebles de la unidad familiar, excluidos los

garajes y trasteros, esté comprendida entre 50.001 euros y 70.000 euros:

a) Familias numerosas de categoría general: 35%.

b) Familias numerosas de categoría especial: 45%.

3.- Cuando la suma de las bases liquidables de los inmuebles de la unidad familiar, excluidos los

garajes y trasteros, esté comprendida entre 70.001 euros y 140.000 euros:
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a) Familias numerosas de categoría general: 25%.

b) Familias numerosas de categoría especial: 35%.

Requisitos.

a) Que todos los miembros que constituyen la familia numerosa estén empadronados a la fecha

de devengo del impuesto en el municipio de Ciudad Real y en la vivienda objeto de la bonificación.

b) Que el objeto bien  inmueble de la bonificación constituya la residencia habitual de la unidad

familiar.

c) Que la suma de las bases liquidables de los inmuebles de la unidad familiar, excluidos los gara -

jes y trasteros, sea inferior a la cantidad de 140.000 euros 

d) Estar al corriente de pago de los tributos municipales, precios públicos, sanciones, y demás

ingresos de derecho público a la fecha de la solicitud.

Documentación.

a) Escrito de solicitud de la bonificación según modelo normalizado facilitado por el Ayuntamien -

to de Ciudad Real en el que se identifique el bien inmueble mediante la consignación de la referencia

catastral, firmado por el sujeto pasivo y acompañando la documentación requerida.

En él supuesto que la bonificación sea solicitada por representación deberá aportarse copia del

documento que acredite la misma.

b) Acreditación de la condición de titularidad de familia numerosa del sujeto pasivo en la fecha

del devengo mediante certificado expedido por la Consejería de Bienestar Social de la Junta de Comu -

nidades de Castilla la Mancha especificando los componentes de la misma.

c) Certificado de residencia.

d) Acreditación de la titularidad del bien inmueble en la fecha del devengo mediante la presenta-

ción del último recibo del IBI puesto al cobro, o en su defecto, copia de la escritura que acredite la pro -

piedad, junto con el modelo 901 de alteración de  orden jurídico de cambio de titularidad catastral.

Procedimiento general.

Para gozar de esta bonificación será necesario que se solicite por el sujeto pasivo en los siguien -

tes plazos: 

- Para los inmuebles incluidos en el Padrón anual, durante el primer trimestre natural del año

para el que se inste.

- Para los inmuebles no incluidos en el Padrón anual y que sean objeto de liquidación por nuevas

altas en el Catastro: con carácter general, la solicitud deberá presentarse antes de que la liquidación

emitida sea firme en vía administrativa.

La bonificación surtirá efecto únicamente en el ejercicio para el que sea otorgada, siendo impro -

rrogable. A tal efecto, y mientras continúe en vigor esta bonificación los posibles beneficiarios deberán

solicitarlo anualmente  en los plazos reseñados para su concesión.

Las solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmitidas por extemporáneas.

D) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 74.5 del Texto Refundido de la Ley reguladora

de las Haciendas Locales, gozarán de una bonificación en la cuota íntegra del impuesto durante los

tres períodos impositivos siguientes al de la finalización de la instalación y en los porcentajes que a

continuación se indican, los bienes inmuebles en los que se hayan instalado sistemas para el aprove -

chamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol. La aplicación de esta bonificación es -

tará condicionada a que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que dispongan

de la correspondiente homologación por la Administración competente.
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En el caso de la instalación  de sistemas para el aprovechamiento térmico de la energía solar de -

berán representar un suministro de energía mínimo del 50% del total de A.C.S. 

En el caso de la instalación de sistemas para el aprovechamiento eléctrico de la energía solar,

deberán disponer de una potencia instalada mínima de 2,5 Kw. por cada 200 metros cuadrados cons-

truidos o fracción superior a 100.

Los porcentajes de bonificación serán los siguientes:

1. Cuando la base liquidable del inmueble no supere la cantidad de 50.000 euros:

Porcentaje de bonificación: 30%

2. Cuando la base liquidable del inmueble, esté comprendida entre 50.001 euros y 70.000 euros:

Porcentaje de bonificación: 27%

3. Cuando la base liquidable del inmueble, esté comprendida entre 70.001 euros y 100.000 euros:

Porcentaje de bonificación: 24%

4. Cuando la base liquidable del inmueble, esté comprendida entre 101.000 euros Y 140.000 euros:

Porcentaje de bonificación: 21%

Procedimiento general.

La presente bonificación tiene carácter rogado. El período máximo de bonificación es de tres

años desde el siguiente a la finalización de la instalación y podrá solicitarse en cualquier momento an -

terior a la terminación dicho periodo máximo de aplicación, surtiendo efectos, en su caso, desde el

periodo impositivo siguiente a aquel en que se solicite, careciendo de carácter retroactivo.

Se deberá justificar la realización de la inversión correspondiente. Para ello, se adjuntará certi -

ficación final de obra y/o factura, según proceda. En las instalaciones efectuadas de forma colectiva,

se deberá adjuntar, además,  certificación de la comunidad que relacione los bienes inmuebles que

componen la misma. 

No obstante, no se concederá la bonificación cuando la instalación de los sistemas de aprovecha-

miento térmico o eléctrico sea obligatoria de acuerdo con la normativa específica en la materia.

Requisitos.

a) Que el sujeto pasivo, de forma individual o colectiva (Comunidad de vecinos, comunidad de

bienes, etc.) tenga concedida la licencia municipal correspondiente, cuando sea necesario, o, se haya

producido la eficacia de la  declaración responsable, en su caso.

b) Que el sujeto pasivo debe esté empadronado a la fecha de devengo del impuesto en el munici -

pio de Ciudad Real, en el caso de las personas físicas.

c) Que La base liquidable del inmueble  no debe ser superior a 140.000 euros.

d) El sujeto pasivo debe estar al corriente de pago de los tributos municipales, precios públicos,

sanciones y demás ingresos de derecho público a la fecha de la solicitud.

e) El sujeto pasivo está obligado a comunicar las variaciones que se produzcan y tengan trascen-

dencia a efectos de la bonificación.

f) El Departamento de Gestión Tributaria e Inspección del Ayuntamiento podrá efectuar las com-

probaciones que estimen pertinentes para la acreditación de todos y cada uno de los requisitos exigi -

dos para disfrutar de la bonificación. El incumplimiento de cualquiera de los mismos determinará la

pérdida del derecho a la bonificación desde que el mismo se produzca y para los ejercicios que resten

hasta el límite de tres años establecido, con la obligación de abonar la parte de las cuotas que se hu -

biesen dejado de ingresar como consecuencia de dicha bonificación erróneamente practicada, con re -

clamación de los intereses de demora correspondientes.
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Disposición final.

Las presentes modificaciones entrarán en vigor:

• El apartado A) del artículo 2.1, el artículo 4.2 A) y 4.2 D), el  día 1 de enero de 2022, permane -

ciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas. 

• El apartado B) del artículo 2.1, el día 1 de enero de 2023, permaneciendo en vigor hasta su

modificación o derogación expresas.

Anuncio número 3782
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